
 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 3 
 

 

 

Indagine interna riservata al personale appartenente alla categoria giuridica D per 

conferimento incarichi di posizione organizzativa - Approvazione Avviso. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE  

E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE  

Visto l’art. 67-ter, commi 2 e 3, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, come modificato dalla legge di 

conversione 7 agosto 2012, n. 134; 

Visto l’art. 67-sexies del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 che prevede la copertura finanziaria per la 

costituzione dell’Ufficio speciale; 

Vista la “Convenzione per la costituzione dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere” approvata dai 

comuni del cratere del sisma 2009, ad esclusione del comune di L’Aquila, ai sensi dell’art. 30, commi 3 e 4 

del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamata l’“Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere”, prevista dall’art. 67-

ter, comma 3 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, e sottoscritta a Roma presso il Ministro della Coesione Territoriale 

in data 9 agosto 2012; 

Richiamati i “compiti” affidati all’Ufficio Speciale dall’art. 67-ter, comma 2, decreto legge 22 giugno 2012, 

n. 83 e dall’art. 3 della citata “Intesa”; 

Visto il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio approvato con determinazione del 

Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 05 luglio 2013; 

Vista la Determinazione n. 254 in data 26.03.2021 ad oggetto “Approvazione della nuova struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere – USRC”; 

Considerato che la Determinazione n. 254/2020 istituisce, nell’ambito delle Aree di Gestione, n. 6 unità 

organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 

organizzativa, denominate: 

1. Ufficio Servizi al Personale; 

2. Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e rendiconto; 

3. Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso; 

4. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 2 e 3; 

5. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 5, 7 e 9; 

6. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 4, 6 e 8; 

 

Richiamato il CCNL 21.05.2018 del comparto Funzioni Locali ed in particolare: 

- l’art. 13 “Area delle posizioni organizzative”; 

- l’art. 14 “Conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative”; 

- l’art. 15 “Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato” 

DETERMINA 338 DEL 27-04-2021



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 3 
 

 

Richiamato il “Disciplinare per la istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione delle Posizioni 

Organizzative e delle Alte Professionalità”, approvato con determinazione n. 337 del 26.04.2021; 

Richiamato, nel caso di specie, l’art. 3 del predetto Disciplinare per il quale: 

1. Gli incarichi di Posizione Organizzativa sono attribuiti previo avviso interno ai dipendenti inquadrati 
nella categoria D da parte del Titolare. L’avviso prevede che i dipendenti interessati presentino la 
propria candidatura, unitamente al curriculum in formato europeo e ad una sintesi descrittiva, con 
valore di autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, nella quale indicare le esperienze 
professionali maturate, il servizio prestato complessivamente nell’ambito della ricostruzione post-
sisma 2009, gli incarichi ricoperti, la loro durata e la formazione acquisita, entro un termine non 
inferiore a dieci giorni lavorativi. 
 

Ritenuto opportuno avviare le procedure selettive finalizzate al conferimento degli incarichi di Posizione 

Organizzativa, approvando apposito avviso di indagine interna da inviare ai dipendenti di categoria D assegnati 

all’Ufficio Speciale; 

Considerato, tuttavia, che: 

- i criteri di quantificazione e l’ammontare del fondo per le risorse decentrate sono stati già sottoposti 

all’Organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001, 

individuato secondo l’art. 22 comma 4-ter del DL 18 aprile 2019, n. 32 conv.  dalla legge 55/2019; 

- si potrà procedere al conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa successivamente al 

controllo di cui all’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001 sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle 

norme di legge; 

 

Considerato, inoltre, che: 

 si ritiene opportuno non procedere, nell’immediato, al conferimento della Posizione Organizzativa n. 

1 “Ufficio Servizi al Personale” nell’attesa dell’individuazione definitiva delle unità di personale da 

assegnare alla struttura organizzativa dedicata alla gestione delle Risorse Umane e delle specifiche 

competenze alla stessa attribuite; 

 le attività relative al coordinamento del servizio denominato “Ufficio Servizi al Personale” rimarranno 

nell’ambito delle competenze del Titolare dell’Ufficio Speciale fino a successiva determinazione; 

 

Visto l’art. 5 del d. lgs. n. 165/2001; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di approvare l’allegato schema di avviso di indagine interna riservata al personale appartenente alla 

categoria giuridica D per il conferimento di incarico di Posizione Organizzativa delle seguenti unità 

organizzative: 

a. Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e rendiconto; 

b. Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso; 

c. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 2 e 3; 

d. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 5, 7 e 9; 

e. Ufficio Ricostruzione Privata delle Aree Omogenee 4, 6 e 8; 



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 3 
 

2. di dare atto che le attività relative al coordinamento del servizio denominato “Ufficio Servizi al 

Personale” rimarranno nell’ambito delle competenze del Titolare dell’Ufficio Speciale fino a 

successiva determinazione; 

3. di includere, nell’avviso allegato, il modello della domanda di partecipazione all’indagine interna; 

4. di prendere atto che ciascun candidato potrà partecipare al massimo a tre selezioni per il conferimento 

della relativa Posizione Organizzativa; 

5. di procedere alla trasmissione dell’allegato avviso ai dipendenti assegnati all’Ufficio inquadrati nella 

categoria D; 

6. di dare atto che il conferimento degli incarichi potrà essere perfezionato solamente all’esito del 

controllo di cui all’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001 sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle 

norme di legge. 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

               Ing. Raffaello Fico  


		2021-04-27T18:59:17+0000
	FICO RAFFAELLO




